適正使⽤のお願い

「テグレトール

」と「テオドール


」の

販売名類似による取り違えのご注意

2022年12⽉
サンファーマ株式会社
⽥辺三菱製薬株式会社

謹啓
時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
さて、「テグレトール®（⼀般名：カルバマゼピン）」ならびに「テオドール®（⼀般

名：テオフィリン）」については、これまでに医薬品の販売名類似による取り違えの報
告が複数あり、弊社より2017年12⽉に注意喚起をさせていただきましたが、その後も医
薬品の販売名類似による取り違えの事例が複数報告※されております。

それぞれの薬剤を処⽅または調剤いただく際に今⼀度、薬効、販売名、⽤法、⽤量等
をご確認くださいますようお願い申し上げます。また、処⽅オーダーシステムをご利⽤
の場合は、名称の前に薬効等を表⽰する等の防⽌策を講じていただけますようお願いい
たします。

例：≪向精神作⽤≫テグレトール
≪気管⽀拡張剤≫テオドール

既に取り違えの防⽌策に取り組まれている場合も、定期的な研修の題材に取り上げて

いただく等の周知徹底を重ねてお願い申し上げます。
謹⽩

※報告事例の詳細は、以下をご参照頂きますようお願いいたします。
・公益財団法⼈⽇本医療機能評価機構「医療事故情報収集等事業」（http://www.med-safe.jp/）
・公益財団法⼈⽇本医療機能評価機構「薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業」（http://www.yakkyoku-hiyari.jcqhc.or.jp/）

テグレトールとテオドールを処⽅または調剤いただく際にはご注意願います。

薬効分類名等 向精神作⽤性てんかん治療剤・躁状態治療剤 キサンチン系気管⽀拡張剤

販売名 テグレトール錠 100mg/200mg
        細粒 50％

テオドール顆粒 20%/錠 50mg
錠 100mg/200mg

⼀般名 カルバマゼピン テオフィリン

錠剤 PTP

シートの写真

錠剤の
イラスト

※（  ）内は識
別コードを⽰

す

200 ㎎（SJ 214）

100 ㎎（SJ 213）

200 ㎎（THEO-DUR200）

100 ㎎（THEO-DUR100）

50 ㎎（THEO-DUR 50）

効能・効果 1. 精神運動発作、てんかん性格及びてんか
んに伴う精神障害、
てんかんの痙攣発作：強直間代発作

（全般痙攣発作、⼤発作）
2. 躁病、躁うつ病の躁状態、統合失調症の

興奮状態
3. 三叉神経痛

顆粒 20%/ 錠 50mg

気管⽀喘息，喘息性（様）気管⽀炎
錠 100mg/200mg
気管⽀喘息，喘息性（様）気管⽀炎，慢性気管
⽀炎，肺気腫

製造販売元 サンファーマ株式会社 ⽥辺三菱製薬株式会社
お問い合わせ先 サンファーマ株式会社 くすり相談センター

電話：0120-22-6880
受付時間：9 時〜17 時 30 分

（⼟、⽇、祝⽇、会社休業⽇を除く）

⽥辺三菱製薬株式会社 くすり相談センター
電話：0120-753-280

受付時間：9 時〜 17 時 30 分
（⼟、⽇、祝⽇、会社休業⽇を除く）

医療事故防止対策の強化に関するお願い

その薬、間違っていませんか？
          と      を

間違えて投薬された事例の報告があります。

テオフィリン徐放性製剤

気管支喘息・慢性閉塞性肺疾患

の治療薬です てんかん治療剤・躁状態治療剤です
向精神作用性

カルバマゼピン製剤